
学校評価アンケート（前期） 自由記述より 

令和7年9月 柳井市立新庄小学校 

〇いつも子どもたちの安全や健康、学習など見守っていただきありがとうございます。（複数） 

〇暑くて登校も大変ですが、挨拶してくれる子が増えた感じがします。地区によると思いますが、今年は

あいさつの声がちゃんと聞こえます。（複数） 

〇新庄小学校のホームページ（できごと）、保健だより等を見るのがとても楽しみです。（複数） 

〇先生のご指導の分かりやすさ、そしてアルファベット順の進度（給食前の算数チャレンジタイム）がモ

チベーションに繋がっているようです。 

〇テストでがんばったときに、担任の先生にかいてもらえる特別なイラストが楽しみのようです。やる気

も出ています。 

〇宿題をしっかり見ていただいたり、（参観日で拝見しましたが）細やかに授業の準備を考えておられたり

と大変有難く感じました。 

〇子どもと外でよく遊んでくださり、お陰様で子どもは楽しい学校生活を送っております。 

〇朝学でやっていた国語のワークは読解力を付ける為に持ってこいだと思います。 

〇校長先生はじめ多くの先生方がいつも子供たちのことを温かく見守ってくださりありがとうございま

す。担任の先生以外の先生からも声をかけていただくことが「嬉しい」と言っています。 

〇校長先生はじめ先生方が一致団結していて、皆さんが色々よくして下さったり、児童一人ひとりに声を

かけて下さったりしてくださるので、児童一人ひとりがとてもいい顔、表情をしていると思います。入学

してよかったなと思えるし、子供も安心して通えています。 

〇朝の見回り、HPの更新、スライドショーも楽しみにしています。教頭先生の対応力、地区担当の先生の

抜群のサポート、先生方に支えられて子ども達はすくすくと成長しております。 

□家でも、もっといろいろな事を学んでいけたらと思います。 

 

 

 

 

  

 

 

 



□アンケートの選択肢が４つありますが、よくわからない場合の選択肢がありません。その場合、どこに

分類したらいいでしょうか？ 

→丁寧にご回答いただいていることに感謝いたします。より“近い方”を選択していただければと思います。今

後、選択肢も含めて回答方法について検討してまいります。 

●子どもたちへの注意の仕方に気を付けてもらいたいです。忙しいのは理解していますが、感情的になら

ずに丁寧に対応してほしいと思います。みんなが同じではないので、言葉に責任を持って個々を尊重した

声を掛けをしてほしいと思います。先生には子どもたちの模範となる存在でいてほしいと思います。 

 →教職員で共有し温かい言葉がけに努めてまいります。年度初めに全教職員で共通理解した今年のテーマ

「『温かくやわらかな風』で教室（学校）を包み込む」ことについて、夏休み中の校内研修で改めて確認をしてお

ります。 

●参観日では親子で取り組み進める内容が多く子どもたちも喜んでいると思います。ただ、兄弟の参観日

を行き来する時間が足りず、子どもが親とできなかったことを悲しんだり、不安に感じたりすることがあ

るようです。調整が親としては難しく、何かいい方法が無いかなと考えることがあります。 

→ご家庭でのフォローしていただいていることを感謝いたします。参観日の内容について各担任は毎回熟考し

ているところですが、学年間の照らし合わせを行い、保護者が参加できない場合の児童への対応も考えてい

きたいと思います。 

●タブレット学習を減らしてほしいです。タブレットで漢字の勉強や書き順などをやっていても身に付い

ていないように思います。タブレットだと、流れ作業のようになるのだと思います。タブレットで問題を

解くとしても、一瞬で解答が出るので逆に頭に残りにくいのではないでしょうか。 

→タブレットを含む ICT の活用につきましては、今後も書く活動とのバランスや効果的な活用方法を引き続き

研修してまいります。また、これまで同様、学年に応じ、協働的な活動や体験的な学習を積極的に取り入れて

まいります。 

貴重なご意見、また、温かい励ましをありがとうございました。新庄小全教職員のみならず、保護者・

地域の皆様と力を合わせて課題を克服し、新庄小学校が子どもたち、保護者、地域の皆様にとって、も

っと素敵な学校となるよう全力で努めてまいります。 

引き続き、皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 


